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Abstrakt

Diplomová práce zanalyzuje genezi problematiky Anglo-skotské unie. Úvodem krátce zmíní

události od konce anglické občanské války roku 1651 až po smrt Karla II. v letech 1685. Bude

se podrobněji věnovat genezi anglo-skotských vztahů a politickým i dějinným událostem

Anglie od katolického krále Jakuba II. Stuarta, jeho vyhnáním roku 1688 a následným

nástupem jeho synovce i zetě Viléma III. Oranžského s manželkou Marií II. Stuartovnou. Poté

královnou Annou, která se stala následnicí roku 1702 jako druhá dcera Jakuba II., za jejíž vlády

došlo k unii a vzniku Velké Británie, až po její smrt v roce 1714 a nástup vlády hannoverské

dynastie. Práce také samozřejmě neopomene soustředit svou pozornost na příčiny a okolnosti,

které vedly ke sblížení Angličanů a Skotů, a následnému uzavření anglo-skotské unie roku

1707. V neposlední řadě přirozeně zanalyzuje i důsledky tohoto spojení pro budoucí vývoj

Velké Británie.

Abstract

This diploma thesis analyzes the genesis of the issues of the Anglo-Scottish union. In its

introduction the diploma thesis shortly mentions the events from the end of English Civil War

in 1651 until the death of Charles II King of England. The thesis will deal in more detail with

the genesis of the Anglo-Scottish and political relations as well as historical events of England

from the reign of the catholic King of England James II, his expeletion in 1688, and

consequential arrival of his nephew and at the same time son-in-law William III of Orange with

his wife Queen Mary II. Thereafter Queen Anne of Great Britain, who became a successor to

the throne in 1702, as the second daughter of King James II, during whose reign the Union and

Great Britain was established, to her death in 1714 and the arrival of the Hanoverian dynasty.

The diploma thesis does not lose focus attention to causation and circumstances, which brought

the English and the Scots closer together, and resulting conclusion of the Anglo-Scottish union

in 1707. And last but not least it also analyzes implications of these connections for future

development of Great Britain.
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Úvod

Téma anglo-skotské unie bylo pro předkládanou diplomovou práci zvoleno proto, že je

i v dnešní době stále aktuální. V průběhu staletí se Skotové stále nevzdávají myšlenky na

samostatnost. Původní skotský parlament existoval od počátku 13. století do ustavení anglo-

skotské unie, kdy bylo skotské království sloučeno s anglickým zákonem o unii (Act of Union)

z roku 1707 a vzniklo tak Spojené království Velké Británie.

Roku 1997 hlasovali Skotové pro obnovení skotského parlamentu. Skotský parlament

byl ustanoven zákonem o Skotsku (Scotland Act) roku 1998 a první zasedání se konalo o rok

později. Od roku 2007 měla Skotská národní strana (Scottish National Party) menšinovou

vládu, proto si nemohla prosadit referendum o nezávislosti. Avšak již v roce 2011 získali

většinu ve volbách, a tak roku 2012 vyhlásili referendum plánované na rok 2014. Toto

referendum se konalo 18. září roku 2014. Hlavním programem referenda se stala otázka, zdali

má být Skotsko nezávislé. Hlasování o nezávislosti skončilo (55,3 % proti a 44,7 % pro) velmi

těsně, přesto dle výsledků Skotsko zůstalo stále součástí Spojeného království Velké Británie

a parlamentní unie z roku 1707.1 Tento rok v březnu 2021 skotská vláda vydala návrh zákona

na referendum za nezávislost (Draft Independence Referendum Bill). Tento návrh má vycházet

ze stejných cílů jako referendum z roku 2014, což znamená primárně vystoupit z parlamentní

unie a zůstat „pouze“ součásti Commowealthu a Unií korun (Union of the Crowns) v čele

s královnou Alžbětou II., podobně jako v současné době například Kanada.2

Vztah Anglie a Skotska tudíž i dnes budí stálé kontroverze. Což mnohem více dokazuje

ztráta skotské nezávislosti. Unie znamenala nejen britskou imperiální expanzi, ale také

modernizaci Skotska. Anglie formálně připojila Wales, ale i Cornwall již v roce 1543. Se

Skotskem se spojila Unií korun po nástupu Jakuba I. Stuarta. Politické centrum se

soustřeďovalo v Anglii od roku 1707 až do referendav devadesátých letech ve 20. století. Na

vládu bylo nahlíženo jako na anglickou, zato na dominia s centrální vládou z Londýna se

nahlíželo jako na britská. Na druhou stranu pro Skotsko tato změna znamenala posun od

Skotského království k Britskému impériu. Inkorporace může být viděna jako partnerství,

třebaže ne nutně rovné partnerství dává nerovnost majetku a zdrojů. Přesto toto partnerství mělo

1 About the Scottish Parliament: History of the Scottish Parliament, The Scottish Parliament [online] dostupné z:

https://www.parliament.scot/about/history-of-the-scottish-parliament [cit. 2021-05-01]; TIERNEY, S., Legal

Issues surrounding the referendum on independence for Scotland, in: European Constitutional Law Review,

Vol. 9, 2013, s. 2; Scottish Independence Referendum, GOV.UK [online] dostupné z:

https://www.gov.uk/government/topical-events/scottish-independence-referendum/about [cit. 2021-05-01].
2 Draft Independence Referendum Bill, Scottish Government [online] dostupné z:

https://www.gov.scot/publications/draft-independence-referendum-bill/ [cit. 2021-05-01].

https://www.parliament.scot/about/history-of-the-scottish-parliament
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konkrétní výhodu v Britském impériu. Z pohledu, který není anglo-centrický, Britské impérium

představovalo větší entitu než anglické království a méně než skotské.3

Tato diplomová práce si klade za cíl genezi problematiky anglo-skotské unie. Skládá se

ze čtyř na sebe v lineární časové ose navazujících kapitol, přičemž poslední kapitola ve druhé

části rekapituluje některé aspekty unie, které se snaží podrobněji rozebrat. Proto je jejím dalším

cílem v této poslední části nepředkládat pouze popisný faktografický výklad, ale hlouběji

rozebrat jednotlivé aspekty unie. Předkládaná práce zasahuje především do politických dějin

Anglie a Skotska, se zaměřením na anglo-skotskou unii, avšak neobejde se bez drobných

přesahů do jiných dějinných oblastí. Musela se vypořádat s problematikou politických dějin

dvou království, přičemž se snažila svou pozornost nezaměřovat primárně pouze na království

anglické, ale i skotské. Příkladem mohou být události, které ve Skotsku v průběhu let formovaly

veřejné mínění a ovlivnily pohled na unii napříč sociálními vrstvami obyvatelstva.

První kapitola pojednává zkráceně o letech 1603–1688 v Anglii a ve Skotsku, včetně

postupného procesu tvorby „cesty“ k unii. Úvodem krátce zmiňuje nástup Jakuba I. Stuarta na

trůn Anglie a Skotska, čímž vznikla tzv. Unie korun (Union of the Crowns), a jeho nadějné

plány na sjednocení obou doposud samostatných království. Následně se v kapitole krátce píše

o jeho synovi Karlovi I., ačkoli již byl více Angličanem než Skotem. Zajímavým faktem je, že

zákon o unii (Act of Union) se projednával ještě za života Olivera Cromwella roku 1659, avšak

na jednání o unii si obě království musela ještě dalších čtyřicet let počkat. Po smrti Karla II.

roku 1685 nastoupil na trůn vévoda z Yorku jako Jakub II. Nebyl příliš oblíbený ani ve Skotsku,

ani v Anglii kvůli své silné inklinaci ke katolicismu a blízkosti s francouzským dvorem. Celou

kapitolu zakončuje pozvání Viléma Oranžského s jeho ženou Marií Stuartovnou roku 1688 do

Anglie. Tato kapitola má sloužit jako úvodní a pokusit se vylíčit první počáteční kroky směrem

k unii. Další dvě následující, tedy druhá a třetí, se celé podrobněji věnují událostem za vlády

jednoho panovníka v souvislosti s „cestou“ k anglo-skotské unii.

Druhá kapitola navazuje na konec první kapitoly, která je zakončena tzv. slavnou

revolucí, kdy se ujímá po korunovaci trůnu Vilém III. Oranžský se svou ženou Marií

Stuartovnou po boku. V průběhu jejich nástupu na trůn byla sepsána Deklarace práv

(Declaration of Rights), která se stala podmínkou jejich přijetí. Vilémovu vládu a jeho vztahy

se Skotskem poznamenaly dvě pro Skotsko zásadní dějinné události, které formovaly skotskou

společnost. První z nich slavný masakr ve skotském Glencoe, který se odehrál roku 1692 a byl

vyústěním Vilémovy skotské politiky. Tato událost neměla být zapomenuta, a proto se neblaze


[…]


Kingdom after union.

Article 8: Salt tax in Scotland

That Scotland shall be free of paying duty on Scottish salt for the next 7 years until 1710, after

which time Scotland will be liable for the same duty as England.

THAT after the Union, all foreign salt imported into Scotland shall be charged at the same rate

of duty as salt imported into England.

That after the Union, Scotland will pay the same duty on the use of foreign salt for curing and

packing herrings, white fish and salmon for export as in England.

Article 9: Introduction of a Scottish land tax to be paid

THAT Scotland will pay a new land tax to the British Exchequer in proportion to the sum paid

by England.

Article 10: Scotland to be exemptfrom certain existing English taxes

THAT Scotland will not be charged with English duties on stamped paper, vellum and

parchment.

Article 11: Scotland to be exemptfrom certain existing English taxes

THAT Scotland will not be charged with English duties on windows and lights until the year

1710.

Article 12: Scotland to be exemptfrom certain existing English taxes

THAT Scotland will not be charged for coal, culm [coal dust] and cinders used within Scotland

until the year 1710.

Article 13: Scotland to be exemptfrom certain existing English taxes

THAT Scotland will not be charged the English duty on malt set from 24 June 1707.

Article 14: Scotland not to be charged with any extra malt tax while England is at war

with Spain

That any malt made and consumed in Scotland will not be charged during England’s present

war with Spain.

Article 15: Scotland to receive financial assistance to pay a percentage of the national debt

That Scotland shall receive the sum of £398,085 10sh, known as the Equivalent, towards

payment of their portion of the English national debt and that full accounts be kept.

That part of the sum should: cover replacing Scottish coinage with English money, provide

Scottish investors with some compensation for their losses in the Darien colony.

That the Company of Scotland Trading to Africa and the Indies should be dissolved and stop

trading.

That £2,000 per year for the next 7 years shall be spent towards encouraging and promoting the

manufacture of coarse wool in Scotland.

That £2,000 per year shall be spent towards encouraging and promoting the fishing industry

and other manufactures and improvements in Scotland for the good of the United Kingdom.

That Her Majesty shall appoint Commissioners who shall be accountable to the Parliament of

Great Britain for issuing the Equivalent with powers to inspect full accounts.

Article 16: Scottish coinage replaced by English currency

THAT after the Union, the coin shall be of the same standard and value throughout the United

Kingdom as now established in England.

That a Mint shall be continued in Scotland under the same rules as the Mint in England.

Article 17: Scottish system replaced by English weights and measures

THAT after the Union, the same weights and measures shall be used throughout the United

Kingdom as are now established in England.

Article 18: Scotland to retain its own laws and legal system

THAT after the Union, the laws concerning the regulation of trade, customs and excise shall be

the same in Scotland as in England.

But that all other laws in use within the Kingdom of Scotland will remain with the same force

as before 1707.

Article 19: Scotland to retain its own Courts in which English Courts have no authority

THAT the Court of Session [the civil court] remain within Scotland as it is constituted by Scots

law.

That the Court of Justiciary [the criminal court] remain within Scotland as it is constituted by

Scots law.

That the Court of Admiralty and all other courts of law now established in Scotland be

continued.

That no sentences in Scotland be interfered with or stopped by the English courts.

That a Court of Exchequer be set up in Scotland for deciding questions concerning the revenues

of customs and excise with the same power and authority as the Court of Exchequer in England.

That the Court of Exchequer now in Scotland remains until a new Court be settled by the

Parliament of Great Britain in Scotland after the Union.

That the monarch shall continue a Privy Council in Scotland for preserving public peace and

order until the Parliament of Great Britain shall think fit to alter it or establish another effectual

method for that end.

Article 20: The rights of heritable jurisdictions preserved [this article was abolished in

1747]

THAT the terms of the Union will not alter the rights of those holding heritable posts, offices

and authorities granted for life as laid down in the laws of Scotland before 1707.

Article 21: The right of Scottish Royal Burghs preserved [repealed in the 19 th century]

THAT the rights and privileges of the Royal Burghs of Scotland remain intact after the union.

Article 22: Scottish representationin the United Parliament

THAT at the time of the Union, 16 peers will sit and vote in the House of Lords, and 45

representatives of Scotland will sit and vote in the House of Commons in the Parliament of

Great Britain.

That the members shall assemble and meet in their respective houses of the Parliament of Great

Britain at such time and place as shall be so appointed by Her Majesty, and shall be the two

houses of the first Parliament of Great Britain.

Article 23: Scottish peers to have the same privileges as the English peers

THAT the 16 peers of Scotland to sit in the House of Lords in the Parliament of Great Britain,

shall have all the privileges which the peers of England now have and shall have after the Union.

Article 24: Settling the use of State items and official records

THAT after the Union, there will be one Great Seal for the United Kingdom of Great Britain

which shall be different from the Great Seal now used in either Kingdom.

That after the Union, the Great Seal of Scotland shall be kept and used in all things relating to

private rights or grants within that kingdom.

That the Crown, Sceptre and Sword of State, the records of parliament, and all other records,

rolls and registers whatsoever, both public and private, general and particular, will be kept as

they are within Scotland, and that they shall so remain in all time coming after the Union.

Article 25: Enforcement of the full authority of the law

THAT all laws and statutes in either Scotland or England so far as they are contrary to, or

inconsistent with the Terms of these Articles, shall from and after the Union cease and become

void, and shall be declared as such by the respective Parliaments of each Kingdom.

Zdroj: Scottish Archives for Schools online resources, The Union of 1707, The Articles of

Union, A shortened and simplifed version, National Records of Scotland, State Papers, 13/209

[online] in:

https://www.scottisharchivesforschools.org/union1707/documentDownloads/Articles_of_unio

n.pdf

https://www.scottisharchivesforschools.org/union1707/documentDownloads/Articles_of_union.pdf
https://www.scottisharchivesforschools.org/union1707/documentDownloads/Articles_of_union.pdf
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