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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Dominika Nesvadbová

Název práce: Vznik anglo-skotské unie roku 1707

Jméno oponenta práce: PhDr. Pavla Chmelíková

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Studentka a zároveň autorka této práce pro zpracování tématu využila vydaných i nevydaných

pramenů. V rámci nevydaných pramenů je podstatné zmínit její práci s archiváliemi z National

Archives of Scotland v Edinburghu; z vydaných pramenů studentka poté využila především

korespondence, ale i ediční řady vydaných zákonů a dokumentů. Nemalé množství pramenů

autorka doplnila o podobně obsáhlý seznam ve většině cizojazyčné literatury. V rámci odborné

literatury se autorka zaměřila jak na starší tisky, tak i publikace vydané za posledních dvacet

let, což v rámci její předkládané práce nastiňuje téma též z hlediska současného bádání.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:
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Zvolený cíl práce odpovídá zadání a z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Předkládaná diplomová práce využívá chronologické posloupnosti jednotlivých událostí a její

struktura je logická. Práce se dělí do čtyř kapitol, které mají přesné časové ohraničení, většinou

dobou vlády konkrétního panovníka. Dílčí podkapitoly se poté věnují konkrétní problematice

spojené s vývojem anglo-skotských vztahů, čímž splňují předem v úvodu avizované

metodologické postupy.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1-2

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1-2

Stručné hodnocení:

I přesto, že by bylo možné text práce z velké většiny označit jako popisný, autorka se snaží

využitou literaturu a stejně tak vydané i nevydané prameny podrobit vhodné analýze. Popisná

část práce se projevuje především v první kapitole, kdy je možné samotný text hodnotit jako

téměř encyklopedický výčet událostí a osob. V dalších kapitolách se však již projevuje

autorčina snaha o analýzu pramenů a literatury, které k probádání tématu využila.

___________________________________________________________________________
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5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1-2

5.2 Použitá terminologie 2

Stručné hodnocení:

V diplomové práci Dominiky Nesvadbové se nachází velmi malé množství gramatických chyb

či překlepů. V textu dochází ne vždy ke sjednocení označení například edičních řad, kdy by

zcela určitě bylo vhodné využívat pouze jednu možnost a to tedy římské/arabské číslování. Za

problematické též mohu zmínit psaní zkrácených verzí jmen např. skotských šlechticů, kdy

považuji za relevantní, alespoň při první zmínce v práci, označit daného šlechtice celým

jménem a tituly s ohledem na zpětné dohledání daných osob. Terminologii, kterou studentka

ve své práci využila, považuji za vhodnou k danému tématu, avšak i zde dochází k

občasným chybám, viz výraz Bedchamber, kdy se jedná o tzv. Gentleman of the Bedchamber,

autorka využívá vlastního překladu „královská ložnice“ aniž by zmínila anglickou verzi a

vysvětlila pojem jako takový (s. 16), u odkazování a vysvětlování některých zákonů např. zákon

o nástupnictví (s. 43), poté mnohdy chybí originální název v angličtině.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Předkládaná diplomová práce studentky Dominiky Nesvadbové představuje snahu o poměrně

obsáhlou analýzu souvislostí, které ve výsledku dospěly až ke vzniku anglo-skotské unie. Tuto

práci hodnotím v mnoha aspektech velmi kladně a to především díky opravdu obsáhlému výčtu

odborné literatury a pramenů, které autorka pro svou analýzu využila, ale také i díky snaze

nastínit anglo-skotské vztahy před vznikem unie hned v několika rovinách. I přes mnohdy

velkou popisnost práce, považuji překládaný odborný text za kvalitní příspěvek k dějinám

anglo-skotských vztahů 17. a počátku 18. století. Předkládané diplomová práce zcela určitě

splňuje požadavky odborného textu kladeného na kvalifikační práci daného typu a i z výše

zmíněných důvodů ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

___________________________________________________________________________

Navržená známka: Výborně

Datum: 15. 6. 2021 Podpis: